
MinicrepcrBo ocsiru i nayrcn Vxpainu

Haqi o n atssuit ynin ep c v rer B oAHo Fo ro c rroAap crB a ra rrp npoAo Kopld cryBaH Hfl

KnaniQiraqifiHa HayKoBa

rpaqt Ha rlpaBax pyKonvcy

BE CEATOK BOIOATIMIIP rcPIIzOBI4rr

YAK 628.3r:637 .l (043.5)

AI,ICEPTAIIIq

OTII4IIIEHH.fl KOHIIEHTPOBAHHX CTITIHIIX BOA MONOKO3ABOAIB 3

O T PI,IMAHIIfl M EI OJI OIFIHO IIIHHI4X K OMTIOHEHTIB

19 - Apxirexrypa ra6yainnnllrBo

I92 - EyainnuurBo ra qnnilssa iuxenepir

floAaerbcfl Ha s4o6yrrfl HayKoBoro cryrleH.f, AoKropa SinocoQii. [uceprauir uicrurr

anropin Marorb rlocunaHHt ua niAuoBlAHe 4rrepeno EeceArox B.IO.

Hayroni xepinnvKvt:

-flqxoe Murola BacnnroBr4q, K.T.H., crapllrlafi :aay or;krir cninpo6iurnr

Manerlrxuit3axap BacunroBrarr, K.T.H., AoIIeHT HopnesbKoro yninepclaTery
[...]
ступенем фізико-хімічного очищення на біологічне очищення в аеробних умовах 

за відповідною схемою, що передбачало проведення відповідних хімічних 

аналізів основних показників стоку (рис. 3.30). 

 

 
 

 
 
 
 

Рис. 3.30. Біологічне очищення концентрованих та недостатньо очищених 

стічних вод молокозаводів 

 

Первинний 
відстійник 

Аеротенк ІІ 

ХСК= 
4800 мгО2/л 

ХСК= 
1200 мгО2/л 

Аеротенк І 
БСК5= 

2300 мгО2/л 
БСК5= 

576 мгО2/л  

Вторинний 
відстійник 



Для концентрованих стічних та вод з недостатнім ступенем фізико-

хімічного очищення (рис. 3.30) було досліджено роботу очисних споруд за 

схемою очищення: 

1 стадія – первинний відстійник: рН=6,7, Eh= +66 мВ, rH2=15,7 В, ХСК=4800 

мгО2/л, БСК5=2300 мгО2/л. 

2 стадія – аеротенк І ступеню: рН=7,1, Eh= +90 мВ, rH2=17,3 В, ХСК=3600 

мгО2/л, БСК5=1730 мгО2/л. 

3 стадія – аеротенк ІІ ступеню: рН=7,0, Eh= -45 мВ, rH2=12,4 В, ХСК=2000 

мгО2/л, БСК5=960 мгО2/л. 

4 стадія – вторинний відстійник: рН=7,6, Eh= -41 мВ, rH2=13,8 В, ХСК=1200 

мгО2/л, БСК5=576 мгО2/л. 

Таким чином, отримані результати свідчать про те, що у випадку скидання 

концентрованих стічних вод молокозаводів, що містять сироватку без 

попереднього фізико-хімічного очищення, або у випадку скидання з недостатнім 

ступенем фізико-хімічного очищення, біологічне очищення у аеробних умовах 

не забезпечує необхідний ступінь очищення та не дозволяє отримувати на виході 

значення ХСК та БСК5 в межах нормативів. Отже, рекомендовано не допускати 

безпосереднього скиду концентрованих та стоків з недостанім ступенем фізико-

хімічного очищення на модуль біологічного доочищення. 

Далі наведені результати дослідження роботи очисних споруд за більш 

глибокого біологічного очищення слабкоконцентрованих стічних вод (рис. 3.31). 

 

 

Рис. 3.31. Глибоке біологічне очищення слабкоконцентрованих стічних вод 

молокозаводів 

 

Для слабкоконцентрованих стічних вод (рис. 3.31) було досліджено роботу 

очисних споруд за схемою очищення: 



1 стадія – пісколовки: попереднє очищення від піску і плаваючих 

грубодисперсних домішок, БCК5 – 330 мгО2/л. 

2 стадія – метантенк: гідроліз органічних речовин з утворенням 

низькомолекулярних сполук. Можливе додавання пероксиду водню для 

регулювання окисно-відновних умов функціонування мікрофлори. 

3 стадія – аеротенк І: аеробне очищення вільно плаваючою мікрофлорою. 

4 стадія – аеротенк ІІ: аеробне очищення мікрофлорою на інертному 

завантажувальному матеріалі, БCК5 = 15-20 мгО2/л. 

5 стадія – відстійник: частину очищеної води можуть повторно направити у 

метантенк або в аеротенк ІІ, БСК5 – 2,5-5 мгО2/л. 

Таким чином, застосування більш складної схеми очищення, поєднання 

анаеробних і аеробних процесів, скид слабкоконцентрованих стічних вод, а 

також регулювання окисно-відновних умов середовища дозволяє поглибити 

ступінь очищення загалом, що кількісно виражається досягненням значень 

основних показників вихідної води в межах допустимих нормативних 

концентрацій. Однак така технологія очищення є більш складною та витратною, 

а також досі лишається проблемним питання щодо виділення великих об’ємів 

газу в метантенках (сірководень, метан). Отже, рекомендується для 

централізованого біологічного очищення концентрованих стічних вод 

молокозаводів зупинитись на застосуванні виключно аеробного процесу з 

врахуванням специфіки анаеробної технології очищення. 

Далі наведені результати дослідження роботи очисних споруд за 

біологічного очищення стічних вод, отриманих після модуля глибокого фізико-

хімічного доочищення (рис. 3.32). 

 
 
 
 
 
 

Рис. 3.32. Біологічне очищення стічних вод молокозаводів після модуля 

глибокого фізико-хімічного доочищення 

 

Рещітки Аеротенк І Первинний 
відстійник 

Аеротенк ІІ Вторинний 
відстійник 

ХСК= 
1250 мгО2/л 

ХСК= 
50 мгО2/л 

БСК5= 
600 мгО2/л 

 

БСК5= 
13 мгО2/л 



Для стічних вод молокозаводів після модуля глибокого фізико-хімічного 

доочищення (рис. 3.32) було проведено досліджено роботу очисних споруд за 

схемою очищення: 

1 стадія – рещітки: попереднє очищення від піску і плаваючих 

грубодисперсних домішок, рН=6,7, Eh= +40мВ, БCК5 = 600 мгО2/л. 

2 стадія – первинний відстійник: рН=6,8, Eh= +40 мВ, rH2=15 В, БCК5 = 400 

мгО2/л. 

3 стадія – аеротенк І: рН=8,2, Eh= +152 мВ, rH2=21,6 В, БCК5 = 60 мгО2/л. 

4 стадія – аеротенк ІІ: рН=8,3, Eh= +150 мВ, rH2=21,8 В, БCК5 = 25 мгО2/л. 

5 стадія – вторинний відстійник: рН=8,3, Eh= +150 мВ, rH2=21,8 В,  БCК5 = 

13 мгО2/л. 

Отримані результати свідчать про те, що проаналізована схема для стоків 

після очищення на модулі глибокого фізико-хімічного доочищення забезпечує 

зменшення органічного забруднення за показниками ХСК та БСК5 до 

нормативних значень. Водночас достатнім є застосування тільки аеробного 

процесу очищення, як основного і дозволяє отримати ступінь очищення за 

БСК5=97%. Поряд з цим, результати отримані для даних стічних вод, а також для 

концентрованих та недостатньо очищених, що були наведені раніше, свідчать 

про те, що кращого ефекту аеробного очищення можна досягати у 

окислювальному середовищі (Eh= +140…+150 мВ), що відповідає оптимальним 

умовам функціонування аеробних мікроорганізмів. Це пояснюється тим, що 

мікроорганізми активного мулу засвоюють енергію хімічної реакції, яка 

відноситься до окисно-відновлювальної, тобто забезпечення оптимальних умов 

функціонування мікрофлори тісно пов’язане з регулюванням показників: рН та 

Eh. Таким чином, для усіх видів стічних вод, що надходять з модулю глибокого 

фізико-хімічного доочищення, рекомендовано застосовувати схему 

централізованого біологічного очищення, що включає послідовне очищення на 

рещітках, первинне осадження, двоступеневе аеробне очищення, вторинне 

осадження на відстійнику та додаткове знезараження освітленої води. 



Таким чином, отриманні результати експериментальних досліджень 

дозволяють рекомендувати модуль централізованого біологічного доочищення 

концентрованих стічних вод молокозаводів, що містять сироватку, як складову 

частину комбінованої технологічної схеми очищення (рис. 3.33). 

Запропонований модуль біологічного доочищення (рис. 3.33) передбачає 

подачу стічних вод на рещітки, де відбувається процес гідромеханічного 

розділення грубодисперсних домішок у стоці, де здебільшого зменшується вміст 

завислих речовин. У пісковловлювачі здійснюється гравітаційне розділення фаз, 

зокрема сепаруються зважені частинки, що забезпечує часткове зниження 

органічного навантаження на аеротенки. У свою чергу, у аеротенку першого 

ступеня відбувається аеробний біохімічний розклад органічних речовин, зокрема 

відбувається гідроліз складних макромолекул (лактоза, білки, жири) з високим 

вмістом кисню, формуються флокули мулу. У аеротенку другого ступеня 

відбувається дозрівання біомаси, завершуються процеси біохімічного 

окиснення, зокрема гідроліз залишкових концентрацій органічних 

макромолекул. Водночас, у випадках коли на модуль біологічного доочищення 

потраплятимуть недостатньо очищенні стоки з високими значеннями ХСК та 

БCК5, передбачається можливість додаткового дозування реагентів пероксиду 

водню та хлориду заліза у аеротенки. Це дозволить ефективно окислювати 

пересичені важкоокислювальні речовини та підвищити загальний вміст 

розчиненого кисню в реакторі за рахунок додавання пероксиду водню, а також 

дозволить ефективно вилучити залишки фосфатів, посилити флокуляцію мулу та  

зменшити інгібуючий вплив на мікроорганізми за рахунок додавання хлориду 

заліза. У вторинному відстійнику відбувається гравітаційне розділення 

активного мулу від освітленої води, з наступним відведенням мулу на блок 

обробки осаду з метою його стабілізації та дегідратації, а також відведенням 

освітленої води в контактний резервуар. У контактному резервуарі за потреби 

здійснюють знезараження освітленої води з використанням таких реагентів як 

гіпохлорид натрію, діоксид хлору, озонування, УФ-обробка, тощо.  



 

 

Рис. 3.33. Модуль централізованого біологічного доочищення концентрованих стічних вод, що містять сироватку:  

Поз. 1 – насос подачі стічних вод, Поз. 2 – рещітки, Поз. 3 – пісковловлювач, Поз. 4-1, Поз. 4-2 – аеротенки,  

Поз. 6 – Відстійник, Поз. 7 – контактний резервуар 

 

умов) 



Таки чином, результати досліджень роботи очисних споруд свідчать про те, 

що у випадку очищення на запропонованому модулі глибокого фізико-хімічного 

доочищення та наступного очищення на модулі біологічного доочищення 

забезпечуєтсья зниження органічного забруднення стічних вод за показникам 

ХСК та БCК5 до 97%, що дозволяє отримувати значення відповідних параметрів 

на виході в межах нормативних вимог (ХСК≤80 мгО2/л, а БСК5≤15 мгО2/л).  

Таким чином, за результатами досліджень розроблено комбіновану 

технологічну схему очищення концентрованих стічних вод молокозаводів з 

отриманням біологічно цінних компонентів, що включає локальний цикл 

очищення із застосуванням процесу іонного обміну та централізований цикл 

доочищення, що включає модуль глибокого фізико-хімічного доочищення та 

модуль біологічного доочищення (Рис. 3.34). 

На рис. 3.34: Поз. 1 – усереднювач-змішувач,  Поз. 2 – проміжна ємність, 

Поз. 3 – катіонітовий фільтр, Поз. 4 – аніонітовий фільтр, Поз. 5 – проміжна 

ємність, Поз. 6 – блок утилізації елюатів та збору промивної води, Поз. 7 -  

ємність збору осадів, Поз. 8 – змішувач, Поз. 9, Поз. 10 – флотатори-відстійники, 

Поз. 11 – сатуратор, Поз. 12 – насос подачі води у сатуратор, Поз. 13 – насоси 

подачі стічних вод, Поз. 14 – рещітки, Поз. 15 – пісковловлювач, Поз. 16, Поз. 17 

– аеротенки, Поз. 18 – відстійник, Поз. 19 – контактний резервуар.  

Отже, розроблена комбінована технологічна схема очищення 

концентрованих стічних вод молокозаводів дозволяє отримати біологічно цінні 

компоненти у складі елюатів, а також залишкову сироватку з низьким вмістом 

компонентів-алергенів після обробки в локальному циклі, а  також забезпечити 

високий ступінь очищення після обробки в централізованому циклі. Можна 

зробити висновок, що запропонована комбінована технологічна схема очищення 

концентрованих стічних вод молокозаводів дозволяє забезпечити максимальну 

повноту використання сировини і допоміжних матеріалів та мінімізувати 

відходи, що відповідає основним принципам концепції циркулярної економіки. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рис. 3.34. Комбінована технологічна схема очищення концентрованих стічних вод молокозаводів з отриманням біологічно 

цінних компонентів

Поз.8 

Поз.9 Поз.10 

Поз.11 

Поз.14 Поз.15 

Поз.16 Поз.17 

Поз.18 

Поз.19 

Поз.12 

Поз.13 

Поз.2 

Поз.13 

Флокулянт 

компонекомпоненти 



Таким чином, за результатами дослідно-промислових досліджень та 

досліджень роботи існуючих очисних споруд рекомендується застосовувати 

комбіновану технологічну схему очищення концентрованих стічних вод 

молокозаводів з отриманням біологічно цінних компонентів, що включає 

локальний цикл очищення із застосуванням процесу іонного обміну та 

централізований цикл доочищення, який передбачає модуль глибокого фізико-

хімічного доочищення та модуль біологічного доочищення.  

Встановлено, що після локального процесу очищення, що передбачає 

вилучення більшої частини сироваткових білків, основним органічним 

забруднювачем у системі є лактоза (90%). На модулі глибокого фізико-хімічного 

доочищення рекомендовано застосовувати технологічну схему, що включає 

процеси послідовного окиснення, вапнування, коагулювання та відстоювання з 

наступним розділенням флотацією, що передбачає використання реагентів 

40%Н2О2, 5%Ca(OH)2 та 10%FeCl3 у кількостях відповідних до концентрацій 

стоків. Встановлено, що окиснення пероксидом водню на першій стадії 

покращує процеси наступного осадження лактози вапнуванням, яке забезпечує 

також і порушення агрегативної стійкості залишкових білків у стоці, а сумісне 

окиснення та залуження середовища перед процесом коагуляції хлоридом заліза 

забезпечує активне утворення пергідроксокомплексів, що в результаті 

забезпечує загальний високий ступінь фізико-хімічного очищення, зокрема 90-

92% до ХСК=750-1055 мгО2/л для сильноконцентрованих стічних вод 

(ХСК=9250-9600 мгО2/л). Встановлено, що надходження стічних вод з 

ХСК≤1250 мгО2/л після модулю глибокого фізико-хімічного доочищення на 

досліджуваний модуль біологічного доочищення, що включає послідовне 

очищення на рещітках, первинне осадження, двоступеневе аеробне очищення, 

вторинне осадження на відстійнику та додаткове знезараження освітленої води, 

забезпечує зниження органічного забруднення стічних вод за показниками ХСК 

та БCК5 до 97% в межах нормативних значень (ХСК≤80 мгО2/л, а БСК5≤15 

мгО2/л). 

 



Висновки до розділу 3: 

1. За результатами експериментальних досліджень, з метою зниження 

вмісту органічних забруднень та об’ємів концентрованих стічних вод 

молокозаводів, рекомендовано часткове повернення молочної сироватки (pH = 

4,4 – 4,6, Eh ≤ -100 мВ) у кількості 1-2% від об’єму молочної суміші в основний 

технологічний процес. Це забезпечить оптимальні умови функціонування 

молочнокислої мікрофлори та утворення згустку, підвищить вихід продукту на 

7% та знизить органічне забруднення. 

2. За результатами експериментальних досліджень, для локального 

очищення концентрованих стічних вод молокозаводів рекомендовано 

застосовувати технологію послідовного Na+-катіонування та ОН--аніонування за 

сильнокисло-окислювального середовища, яка забезпечує зменшення вмісту 

загального білка на 84,6%, БСКповн на 54,58%, а також вилучення 70% білків 

фракції α-лактальбуміну (1,3-1,6 кг/м3) та 65% білків фракції β-лактоглобулінів 

(2,9-3,2 кг/м3). Вилучені білки надходять з елюатами як біологічно цінні 

компоненти, які підлягають наступній обробці з метою утилізації як вторинної 

сировини для виробництва харчових продуктів функціонального призначення, 

альбумінового молока, адитивів та інших продуктів харчового призначення.  

3. У результаті математичного моделювання процесу локального очищення 

концентрованих стічних вод молокозаводів, із застосуванням технології 

послідовного Na+-катіонування та ОН- -аніонування, отримано модель нелінійної 

регресії з геометричною формою гіперболічного параболоїда. За результатами 

моделювання встановлено раціональні значення параметрів вилучення іонів 

кальцію та фосфатів, що можуть забезпечити підвищення ступеня очищення від 

білка до 8,5% та зниження значень показника ХСК досліджених стічних вод на 

476 мгО2/л. 

4. За результатами дослідно-промислових досліджень рекомендовано 

застосовувати комбіновану технологічну схему очищення концентрованих 

стічних вод молокозаводів з отриманням біологічно цінних компонентів, що 

включає локальний цикл очищення із застосуванням процесу іонного обміну та 



централізований цикл доочищення, який передбачає модуль глибокого фізико-

хімічного доочищення та модуль біологічного доочищення. На модулі глибокого 

фізико-хімічного доочищення сумісно застосовують залізовмісний коагулянт 

(FeCl3) та пероксид водню (H2O2) у лужному середовищі, що забезпечує 

зниження органічного забруднення за ХСК до 92% (ХСК=750-1055 мгО2/л) для 

сильноконцентрованих стічних вод (ХСК=9250-9600 мгО2/л). На модулі 

біологічного доочищення досягається зниження органічного забруднення 

стічних вод за показниками ХСК та БCК5 до 97% в межах нормативних значень 

(ХСК≤80 мгО2/л, а БСК5≤15 мгО2/л). 

 

Результати експериментальних досліджень щодо зниження органічного 

забруднення  та об’ємів концентрованих стічних вод молокозаводів, а також 

процесів їх очищення представлені в роботах дисертанта [6; 36; 40; 188; 189; 

209]. 

  



РОЗДІЛ 4. РЕКОМЕНДАЦІЇ ВИРОБНИЦТВУ ТА ТЕХНІКО-

ЕКОНОМІЧНЕ ОБҐРУНТУВАННЯ ЛОКАЛЬНОГО ОЧИЩЕННЯ 
КОНЦЕНТРОВАНИХ СТІЧНИХ ВОД МОЛОКОЗАВОДІВ  

 

4.1. Рекомендації щодо впровадження локального циклу очищення 
концентрованих стічних вод молокозаводів  

Запропонована в даній роботі технологічна схема (рис. 3.34) є комбінованою 

з точки зору організації процесу очищення, що включає періодично діючий 